[image: ]
COMISSÕES DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COMISSÃO

[bookmark: _Hlk189736865][bookmark: _Hlk189736962][bookmark: _Hlk189734138][bookmark: _Hlk189734514][bookmark: _Hlk189734226][bookmark: _Hlk189734403][bookmark: _Hlk189734606][bookmark: _Hlk189734627][bookmark: _Hlk189735380][bookmark: _Hlk189735144][bookmark: _Hlk189735471][bookmark: _Hlk189737042][bookmark: _Hlk189735669][bookmark: _Hlk189735743][bookmark: _Hlk189735944][bookmark: _Hlk189736117][bookmark: _Hlk189736194][bookmark: _Hlk189736272][bookmark: _Hlk189736527][bookmark: _Hlk189737002]Ao Sexto dia do mês de Dezembro de dois mil e vinte e três, ás 13 horas. Presentes na sala das comissões, os vereadores membros da comissão: Maria de Fátima da Costa - Presidente, Álisson Alves da Silva – Relator e Aluísio Soares de Sena – Membro. Invocando a proteção de Deus, a Presidente Fátima, declarou aberta a reunião da comissão; Tendo as seguintes matérias a serem encaminhadas ao Relator e em seguida pediu para que o Relator apresentasse seu relatório: Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Nº11/2023, Dispõe sobre o limite para crédito adicional suplementar, e dá outras providências; Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo Nº19/2023, Denomina de Maria Amélia da Conceição a Praça localizada em frente á igreja católica da Comunidade de Lagoa Limpa, neste município e dá outras providências. Propositora: Maria de Fátima; Projeto de Decreto Legislativo Nº02/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Guinaldo da Costa Lira Júnior. Propositor: Gelson Vitor; Projeto de Decreto Legislativo Nº03/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor João Nogueira Neto. Propositor: Gelson Vitor; Projeto de Decreto Legislativo Nº04/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ ao Ilustríssimo Senhor Carlos Roberto Soares da Cunha. Propositor: Carlos César; Projeto de Decreto Legislativo Nº05/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ ao Ilustríssimo Senhor Luiz Antônio Pereira Alves. Propositor: Carlos César; Projeto de Decreto Legislativo Nº06/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense a Ilustríssima Senhora Anna Karina Vasconcelos Nascimentos Trindade. Propositora: Marione Moreira; Projeto de Decreto Legislativo Nº07/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ a Senhora Nirineide Gustavo de Araújo. Propositora: Marione Moreira; Projeto de Decreto Legislativo Nº08/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Doutor Gustavo Rodrigues Silva de Araújo. Propositor: Jardeson Barbosa; Projeto de Decreto Legislativo Nº09/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Rogério Ferreira Leite. Propositoras: Patrícia Maria e Maria de Fátima; Projeto de Decreto Legislativo Nº10/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor José Francisco Bezerra. Propositor: Álisson Alves; Projeto de Decreto Legislativo Nº11/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Walter Pereira Alves. Propositor: Álisson Alves; Projeto de Decreto Legislativo Nº12/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense a Ilustríssima Senhora Izenilda Anselmo Damasceno. Propositor: Tiago Araújo; Projeto de Decreto Legislativo Nº13/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ a Senhora Deziete Xavier de Carvalho. Propositor: Tiago Araújo; Projeto de Decreto Legislativo Nº14/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense a Ilustríssima Senhora Wilma da Costa Camelo. Propositor: Aluísio Sena; Projeto de Decreto Legislativo Nº15/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense a Ilustríssima Senhora Maria do Socorro Maurício de Queiroz Ângelo. Propositora: Maria de Fátima; Projeto de Decreto Legislativo Nº16/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ ao Senhor Flávio César Nogueira. Propositora: Maria de Fátima; Projeto de Decreto Legislativo Nº17/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Allan Nilson de Souza Dantas. Propositora: Gabriela Melo; Projeto de Decreto Legislativo Nº18/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Médici Cunha Lima. Propositora: Gabriela Melo; Projeto de Decreto Legislativo Nº19/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ ao Reverendíssimo Padre Aerton Sales da Cunha. Propositor: Gelson Vitor; Projeto de Decreto Legislativo Nº20/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ ao Senhor Thiago Loureiro. Propositor: Victor Guerra; Projeto de Decreto Legislativo Nº21/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Ewerton Paulo. Propositor: Victor Guerra; Projeto de Decreto Legislativo Nº22/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ á Senhora Emanuela Cyntia Alves da Silva. Propositor: Jardeson Barbosa; Projeto de Decreto Legislativo Nº23/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense a Ilustríssima Senhora Josefa Costa da Silva. Propositor: Carlos César; Projeto de Decreto Legislativo Nº24/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Pastor Jeremias Alves dos Santos. Propositor: Mateus Raone; Projeto de Decreto Legislativo Nº25/2023, Confere a Comenda ‘’Dr. Djalma Marinho’’ ao Ilustríssimo Senhor Florinaldo. Propositor: Mateus Raone; Projeto de Decreto Legislativo Nº26/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Edmilson Vicente da Silva. Propositor: Antônio Costa; Projeto de Decreto Legislativo Nº27/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense ao Ilustríssimo Senhor Edson Vicente da Silva. Propositor: Antônio Costa; Projeto de Decreto Legislativo Nº28/2023, Concede Título de Cidadão Novacruzense a Ilustríssima Senhora Risoneide Duarte Silva. Propositora: Patrícia Maria; Em discussão e votação ao Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Nº11/2023, a Presidente Fátima, o Relator Álisson e o Membro Aluísio votaram favorável ao Projeto. Em discussão e votação ao Projeto de Lei de autoria do Poder Legislativo Nº19/2023, a Presidente Fátima, o Relator Álisson e o Membro Aluísio votaram favorável ao Projeto. Em discussão e votação aos Projetos de Decretos do Legislativo do Nº1 ao Nº28, foram aprovados pelos três participantes da comissão, todos votaram favorável, haja em vista que são homenageados e estão nomeando pessoas. Nada mais a tratar, a Presidente agradece e declara encerrada a reunião, e convidou a todos para a próxima.

                                            MARIA DE FÁTIMA DA COSTA
Presidente da Comissão

ÁLISSON ALVES DA SILVA
Relator da Comissão

             LISTA DE PRESENÇA EM REUNIÃO DE COMISSÃO

                                        06 DEZEMBRO DE 2023

	Nº
	NOME
	ASSINATURA

	01
	MARIA DE FÁTIMA DA COSTA

	02
	ÁLISSON ALVES DA SILVA

	03
	ALUÍSIO SOARES DE SENA

	04

[image: ]

image1.png
Rua Capitdo José da Penha, 08 - Telefone: (84) 3281-2095

CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN — http://www.novacruz.rn.leg.br

image2.png
CAMARA MUNICIPAL

DE NOVA CRUZ

image3.svg

image4.png
PALACIO VER. JOSE PEIXOTO MARIANO
Rua Capitdo José da Penha, 08 | Telefone: (84) 3281-2095
CNPJ: 08.471.906/0001-04 - Nova Cruz/RN — http://www.novacruz.rn.leg.br

B

image5.svg
           P A L Á C I O   V E R.   J O S É   P E I XO T O   MAR I A N O                      R u a  C a p i tão  J o s é   d a  P e nh a ,   0 8   |   T e l ef o n e :   ( 8 4 )   32 8 1       -        2 095               C N P J :   08.471 . 906/ 0 001       -       04       -               N o v a  C r u z /R N        –